BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Số:           /BGDĐT-GDTC
V/v tham gia Chương trình Ghép đôi Trăng tròn

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 9 năm 2023

 Kính gửi:  Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh/ thành phố: Hà Nội,

Hải Phòng, Đà Nẵng, Hồ Chí Minh, Cần Thơ, Bình Dương

Thực hiện Kế hoạch phong trào Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học

năm học 2023-2024; nhằm vận động chung tay ủng hộ nguồn lực để hỗ trợ trẻ em

nghèo, khuyết tật, có hoàn cảnh khó khăn được vui Tết Trung thu, Trung ương Hội

Chữ thập đỏ Việt Nam chủ trì tổ chức Chương trình “Ghép đôi Trăng tròn”. Qua đó

góp phần nâng cao nhận thức, sự quan tâm, chia sẻ của các cán bộ quản lý, các thầy

cô giáo, cha mẹ học sinh và các em học sinh đối với việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em, đối

tượng dễ bị tổn thương (Xin gửi kèm theo Công văn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ

Việt Nam).

Để Chương trình “Ghép đôi Trăng tròn” được tổ chức đạt hiệu quả, Bộ GDĐT

đề nghị Sở GDĐT các tỉnh/ thành phố hưởng ứng và phối hợp với Hội Chữ thập đỏ

trên địa bàn tỉnh/thành phố triển khai cụ thể như sau:

1. Thời gian tổ chức Chương trình: từ ngày 15/9/2023 đến ngày 27/9/2023

2. Đối tượng tham gia: cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh

cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

3. Nội dung, hình thức hưởng ứng, phối hợp: Chi tiết tại Phụ lục gửi kèm.

Đề nghị các Sở GDĐT quan tâm chỉ đạo lan tỏa thông điệp của Chương trình

“Ghép đôi Trăng tròn”, khuyến khích sự tham gia của các thầy cô giáo, cha mẹ và các

em học sinh cùng chia sẻ, giúp đỡ những bạn nhỏ khó khăn hơn, cùng chung tay xây

dựng cộng đồng nhân ái.

Thông tin chi tiết liên hệ: Bà Hà Thị Thùy Linh, Chuyên viên, Vụ Giáo dục thể

chất, Bộ GDĐT, số 35 Đại Cồ Việt, Hà Nội, Điện thoại: 0975631263; E-mail:

httlinh@moet.gov.vn; Bà Đàm Nhi, Chuyên viên Ban Đối ngoại và Phát triển, Điện

thoại: 0914876932, E-mail: international@redcross.org.vn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr. Ngô Thị Minh (để b/c);

- VT. Nguyễn Thanh Đề (để b/c);

- Trung ương Hội CTĐ (để p/h);

- Lưu: VT, Vụ GDTC.

TL. BỘ TRƯỞNG

KT.VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁO DỤC THỂ CHẤT

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Nho Huy

mailto:httlinh@moet.gov.vn
mailto:international@redcross.org.vn

2

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CÁC HOẠT ĐỘNG THUỘC CHƯƠNG TRÌNH

“GHÉP ĐÔI TRĂNG TRÒN”

(Kèm theo công văn số         /BGDĐT-GDTC ngày      tháng     năm 2023)

1. Hoạt động 1: Truyền thông và lan tỏa thông điệp của Chương trình

- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa

bàn tỉnh/thành phố hướng dẫn các em học sinh tự in và tô màu phiếu Ghép đôi

Trăng tròn1.

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đăng tải tranh đã tô màu kèm câu chuyện

của mình cùng lời chúc trung thu tròn đầy lên một số nền tảng xã hội như

facebook,instagram và đăng kèm hashtag “#ghepdoitrangtron, #hoasitrangtron”.

Khuyến khích cha mẹ và học sinh nhấn vào hashtag và tìm đến những bài đăng

khác để tiếp tục cổ vũ, động viên, gửi lời chúc tốt lành tới các bạn khó khăn.

 (Cứ mỗi một “hashtag public” (bài đăng được chia sẻ trên mạng xã hội theo

đúng hướng dẫn) được ghi nhận, TƯHCTĐ sẽ vận động doanh nghiệp hỗ trợ 01

suất quà Trung thu tới các trẻ em nghèo, khuyết tật, có hoàn cảnh khó khăn).

2. Hoạt động 2:

- Khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh ủng hộ Chương

trình bằng cách chuyển khoản hỗ trợ cho các em nhỏ có hoàn cảnh khó khăn (quét

mã QR tại phiếu Ghép đôi Trăng tròn).

- Nội dung chuyển khoản: Trăng tròn – tên trường – tỉnh/thành phố (viết

tắt). TƯHCTĐ sẽ nhận diện và đối soát kinh phí ủng hộ theo từng đơn vị cấp

tỉnh/thành phố.

3. Hoạt động 3: Các trường học có thể đăng ký hỗ trợ/tặng quà cho các em

nhỏ của một trường học đặc biệt khó khăn hoặc cơ sở nuôi dưỡng trẻ mồ côi tập

trung theo danh sách Ban tổ chức Chương trình cung cấp2 hoặc Trường tự chọn

điểm trường hỗ trợ/tặng quà, tổ chức Trung thu và thông báo về số Hotline của

Chương trình cập nhật thông tin ghép đôi, tránh sự chồng chéo trong lựa chọn

điểm trường hưởng lợi3.

1 Hình thức phiếu Ghép đôi Trăng tròn:

+ Mặt trước: Thông điệp của Chương trình, QR Code chuyển khoản ủng hộ.

+ Mặt trước Bức tranh đen trắng ước nguyện trung thu tròn đầy và nhận diện của chương trình, hashtag

#ghepdoitrangtron,#hoasitrangtron và hashtag nhà tài trợ đồng hành.
2 05 điểm trường tiểu học hoặc mẫu giáo của các tỉnh Hậu Giang, Quảng Nam, Nghệ An, Hòa Bình, Sơn La
3 Thông tin chi tiết liên hệ (Hotline): Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam – Bà Đàm Nhi, Chuyên viên Ban Đối

ngoại và Phát triển, Điện thoại: 0914 876932, Email: international@redcross.org.vn

mailto:international@redcross.org.vn

3

4

		2023-09-13T13:32:35+0700
	Việt Nam
	Hà Thị Thùy Linh<httlinh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-13T13:32:50+0700
	Việt Nam
	Hà Thị Thùy Linh<httlinh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T14:50:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Nho Huy<nnhuy@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T16:13:11+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T16:13:18+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T16:13:21+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!